

Ordine degli Avvocati di Cosenza

Sede in Piazza Gullo - 87100 COSENZA (CS)

c.f. 80010420786

Bilancio al 31/12/2017
(Bilancio in euro)

Stato patrimoniale attivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
- (Ammortamenti)		
- (Svalutazioni)		
II. Materiali		
- (Ammortamenti)		
- (Svalutazioni)		
III. Finanziarie		
- (Svalutazioni)		
Totale Immobilizzazioni		
B) Attivo circolante		
I. Rimanenze		
II. Crediti		
- entro 12 mesi	765.415	594.269
- oltre 12 mesi		
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
IV. Disponibilità liquide	297.774	286.615
Totale attivo circolante	1.063.189	880.884
C) Ratei e risconti		
Totale attivo	880.884	880.884

Stato patrimoniale passivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Patrimonio netto		
I. Fondo di Dotazione	664.171	593.471
II. Patrimonio Vincolato		
-a Riserve Statutarie		
-b Riserve Obbligatorie		
III. Patrimonio Libero		
-a Risultato Gestionale	226.813	70.700
-b Risultato Gestionale Anni Precedenti		
Totale patrimonio netto	890.984	664.171
B) Fondi per rischi e oneri		
- Acc. Irap		
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	38.714	32.946
D) Debiti		
- entro 12 mesi	133.491	183.767
- oltre 12 mesi		
Totale Debiti	133.491	183.767
E) Ratei e risconti		
Totale passivo	1.063.189	880.884

Rendiconto Gestionale

Oneri		Anno 2017	Anno 2016	Proventi e ricavi		Anno 2017	Anno 2016
1) Oneri da attività tipiche		235.635	384.401	1) Proventi e ricavi da att. tipiche		436.282	418.750
1.1) Acquisti			6.942	1.1) Quote Cassazionista	67.090		77.610
1.2) Servizi	66.832		125.147	1.2) Quote Avvocati	108.972		147.380
1.3) Godimento beni terzi	366			1.3) Quote Prat. semplice	22.700		31.330
1.4) Personale	119.679		121.348	1.4) Quote Prat. Abilitato	7.420		10.640
1.5) Quota C.N.F.	19.436		76.283	1.5) Quote non rimosse	230.100		151.790
1.6) Oneri di gestione	3.082		201	1.6)			
1.7) Finanziamenti diversi			4.000				
1.8) Finanziamento Convegni	6.240		25.480				
1.9) Altri Finanziamenti	20.000		25.000				
2) Oneri diversi		31.647	84.363	2) Proventi diversi		122	54.135
2.1) Fondo Assistenza			54.000	2.1) Fondo Assistenza			54.135
2.2) Contributo Consiglio Distrettuale	25.928		30.363	2.2) Contributi			
2.3) Fondo Accessorio	2.684			2.3) Altri	122		135
2.4) Contributo difese d'ufficio	2.035						
2.5) Borse di studio	1.000						
3) Oneri per attività accessorie				3) Proventi e ricavi da attività accessorie		63.265	68.354
3.1) Acquisti				3.1) Ricavi per Parcelle	26.984		26.965
3.2) Servizi				3.2) Ricavi per tesserini	3.900		4.840
3.3) Godimento beni terzi				3.3) Ricavi per Iscrizioni	30.100		33.200
3.4) Personale				3.4) Ricavi Abilitazioni	1.410		1.500
3.5) Ammortamenti				3.5) Ricavi Corsisti			590
3.6) Oneri di gestione				3.6) Ricavi per tessere fotocopie	871		1.259
				3.7) Altri Ricavi			
4) Oneri finanziari e patrimoniali		5.574	1.775	4) Proventi finanziari e patrimoniali			
4.1) Su rapporti bancari	4.528		1.775	4.1) da rapporti bancari			
4.2) Su prestiti	1.046			4.2) da altri investimenti fin.			
5) Oneri di supporto generale							
5.1) Acquisti							
5.2) Servizi							
5.3) Godimento beni terzi							
5.4) Personale							
5.5) Ammortamenti							
5.6) Imposte							
Totale		272.856	470.539	Totale		499.669	541.239
Risultato gestionale positivo		226.813	70.700	Risultato gestionale negativo			

Ordine degli Avvocati di Cosenza

Piazza Gullo - 87100 COSENZA (CS)

Relazione al bilancio chiuso il 31/12/2017

Gli importi presenti sono espressi in Euro.

Criteri di formazione

Il presente Bilancio è costituito dai seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale;
- Rendiconto della Gestione;
- Relazione al Bilancio;
- Conto di Bilancio.

Il Bilancio dell'Ordine corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo i criteri previsti dalla normativa civilistica.

Il Bilancio nel corso del 2017 è stato predisposto applicando i medesimi criteri di valutazione per le singole poste e gli stessi principi contabili adottati nell'esercizio precedente.

Al Bilancio viene allegato il Bilancio dell'Organismo di Mediazione.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza tenendo presenti le direttive imposte dai regolamenti nazionali.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Deroghe

Non si sono derogati i predetti principi civilistici.

Crediti

Sono esposti al valore nominale in assenza di crediti commerciali.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Attività**III. Immobilizzazioni finanziarie**

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni

C) Attivo circolante**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni

II. Crediti

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni
765.415 594.269 171.146

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Quote anni precedenti	533.803			533.803
Quote anno corrente	230.070			230.070
Crediti diversi	1.542			1.542
Totale	765.415			765.415

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni
297.774 286.615 11.159

Descrizione	31/12/2017
Denaro e altri valori in cassa	11.575
Banca Carime	60.421
B.N.L.	225.778
Totale	297.774

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
890.984	664.171	226.813

Descrizione	31/12/2016	31/12/2017
Fondo di Dotazione	593.471	664.171
Riserve Statutarie		
Riserva Obbligatorie		
Risultato Gestionale	70.700	226.813
Risultato gestionale anni precedenti		

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
0		

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
38.714	32.946	4.768

D) Debiti

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
133.491	183.767	(50.276)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Bonifici/pos da verificare	604			604
Debiti v/Fondazione	20.000			20.000
Debiti v/fornitori	85			85
Debiti V/INPS	3.853			3.853
Debiti v/Erario	4.878			4.878
Debiti v/dipendenti	0			0
Mutuo Carime	50.387			50.387
Debiti V/C.N.F.	53.684			53.684
Totale	133.491			133.491

E) Ratei e risconti

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
--	---------------------	---------------------	------------

Rendiconto Gestionale**Proventi e ricavi attività tipiche**

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
	436.282	418.750	17.532

Il saldo rappresenta le quote del 2017 la cui parte non incassata ammonta ad euro 230.100

Proventi diversi

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
	122	54.135	(54.013)

Il saldo rappresenta i ricavi diversi per euro 122.

Proventi da attività accessorie

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
	63.265	68.354	(5.089)

Oneri da attività tipiche

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
	235.635	384.401	(11.983)

Gli oneri da attività tipiche si riferiscono ai costi di gestione annuale del Consiglio, le voci più rilevanti sono i costi per il personale per euro 119.679; la quota al C.N.F. per euro 19.436 e i costi per servizi per euro 66.832 (rientrano in questa voce le spese telefoniche e postali; cancelleria; software; acquisto libri; servizi accessori per i convegni (albergo, ristorante e viaggi); costi per i consulenti fiscali e del lavoro, servizi di pulizia etc.). Finanziamenti a Convegni per 6.240 euro e gli Altri finanziamenti sono quelli erogati alla Fondazione scuola Forense.

Oneri diversi

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
	31.647	84.363	(52.716)

Il saldo rappresenta il Contributo al Consiglio Distrettuale per euro 25.928; il contributo

difese d'ufficio euro 2.035; il Fondo accessorio euro 2.684; e le borse di studio euro 1.000.

Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie

Non sono state operati accantonamenti in applicazione di norma tributarie.

Il Presidente

Il Tesoriere

Avv. Vittorio Gallucci

Avv. Francesco Calvelli

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

Totali fino al livello 5

Non considera i movimenti provvisori

Non considera il periodo precedente

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
03	Immobilizzazioni immateriali	0,00	21	Patrimonio netto	38.060,51
0313	Altre immobilizzazioni immateriali	0,00	2115	Utili (perdite) portati a nuovo	38.060,51
031303	Altri costi pluriennali	3.180,00	211501	Utili esercizi precedenti	38.060,51
031353	Fdo amm. altri costi pluriennali (-)	-3.180,00	27	Debiti	3.367,84
05	Immobilizzazioni materiali	949,20	2721	Debiti vs fornitori entro l'eserciz succ	3.198,40
0503	Impianti e macchinario	0,00	272101	Fornitori Italia	3.198,40
050301	Impianti	1.300,00	2743	Debiti tributari entro l'esercizio succ	169,44
050351	Fdo amm. ord. Impianti (-)	-1.300,00	274309	Erario per ritenute lavoro auton da ve	169,44
0505	Attrezzature industriali e commerciali	0,00			
050504	Attrezzatura varia e minuta	1.613,00			
050561	Fdo amm. attr. varia e min. (-)	-1.613,00			
0507	Altri beni	949,20			
050701	Mobili e arredi	949,20			
05070101	Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio	3.390,00			
05070151	Fdo amm ord mobili arredi dotaz uff (-2.440,80			
050703	Macchine d'ufficio	0,00			
05070301	Macchine d'ufficio elettroniche	204,92			
05070351	Fdo amm ord macchine ufficio elettro	-204,92			
11	Crediti	7.578,58			
1117	Verso altri entro l'esercizio successiv	7.578,58			
111714	Credito Irap	431,00			
111716	credito IRES	236,00			
111717	Erario c/IVA	2.775,23			
111731	Acconti d'imposta IRPEG	3.014,82			
111735	Acconti d'imposta IRAP	142,00			
111788	Bonifici da verificare	979,53			
15	Disponibilità liquide	36.899,10			
1501	Depositi bancari e postali	27.427,87			
150101	Banche c/c attivi	27.427,87			
15010166	Banca Carime	27.427,87			
1505	Denaro e valori in cassa	9.471,23			
150501	Cassa e monete nazionali	7.844,55			
150515	Assegni impagati	1.626,68			
TOTALE		45.426,88	TOTALE		41.428,35
			Utile		3.998,53
			TOTALE A PAREGGIO		45.426,88

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

Totali fino al livello 5

Non considera i movimenti provvisori

Non considera il periodo precedente

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO

COMPONENTI POSITIVE DI REDDITO

Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
63	Per servizi	62.465,80	51	Valore della produzione	66.651,18
6301	Servizi Industriali	4.253,33	5101	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	66.897,06
630129	Servizi di pulizia	1.500,00	510103	Ricavi delle prestazioni	66.897,06
630143	Spese telefoniche	1.253,33	51010306	Ricavi Mediazione	66.897,06
630147	Assicurazioni diverse	1.500,00	5109	Rettifiche di ricavi	-245,88
6303	Servizi Commerciali	1.297,93	510901	Resi su vendite (-)	-245,88
630383	Spese bancarie	1.297,93			
6305	Viaggi e Trasferte	491,06			
630503	Soggiorni (albergo, ristorante, bar ...)	304,36			
630517	Varie deducibili	186,70			
6307	Servizi Amministrativi	56.423,48			
630704	Spese di cancelleria	5.092,12			
630707	Spese telefoniche & fax	208,56			
630711	Spese postali e di affrancatura	342,73			
630719	Consulenza fiscale e contabile	3.120,00			
630723	Altre consulenze	4.350,62			
630724	Prestazioni mediatore	10.484,85			
630743	Manutenzione beni propri	155,00			
630753	Servizi amministrativi vari	30.664,67			
630763	Varie deducibili	2.004,93			
77	Oneri diversi di gestione	117,28			
7701	Imposte e tasse deducibili	99,66			
770101	Imposte di bollo	99,66			
7707	Altri costi indeducibili	17,62			
770701	Multe e ammende	17,62			
83	Interessi e altri oneri finanziari	69,57			
8306	Interessi di mora	69,57			
TOTALE		62.652,65	TOTALE		66.651,18
Utile		3.998,53			
TOTALE A PAREGGIO		66.651,18			

Ordine Avvocati di Cosenza
Piazza Gullo
87100 Cosenza
c.f. 80010420786

Conto di Bilancio 2017

Rendiconto finanziario e gestione dei residui

Descrizione	Consumivo 2017		Riscosse	Da riscuotere
	Entrate di competenza	Accertate		
Quota Cassazionista	140.480		67.090	73.390
Quota Avvocato	232.402		108.972	123.430
Quote Praticante Semplice	50.970		22.700	28.270
Quote Praticante Abilitato	12.400		7.420	4.980
Ricavi per parcelle	26.984		26.984	0
Ricavi per Tesserini	3.900		3.900	0
Ricavi per Iscrizioni	30.100		30.100	0
Ricavi Abilitazioni	1.410		1.410	0
Ricavi Corsisti	0		0	0
Ricavi tessere fotocopie	871		871	0
Altri ricavi	122		122	0
Interessi attivi	0		0	0
Contributi	0		0	0
Altre entrate	0		0	0
Entrate e proventi correnti	499.639		269.569	230.070
Entrate per partite di giro				
Fondo Assistenza	0		0	0
Totale Entrate	499.639		269.569	230.070

Ordine Avvocati di Cosenza
Piazza Gullo
87100 Cosenza
c.f. 80010420786

Conto di Bilancio 2017
Rendiconto finanziario e gestione dei residui

Descrizione	Consumativo 2017 Impegnate	Pagate	Da Pagare
Uscite di competenza			
Spese per il Personale	113.840	109.987	3.853
T.F.R.	5.839	0	5.839
Quota C.N.F.	19.436	0	19.436
Contributo fondo accessorio	2.684	2.684	0
Acquisti di servizi	66.832	66.747	85
Godimento beni di terzi	366	366	0
Contributo Consiglio Distrettuale	25.928	25.928	0
Oneri di gestione	3.082	2.513	569
Finanziamenti diversi	0	0	0
Finanziamento Convegni	6.240	6.240	0
Altri finanziamenti	20.000	0	20.000
Oneri Bancari	5.574	5.574	0
Contributo difesa ufficio	2.035	2.035	0
Borse di studio	1.000	1.000	0
Totale spese correnti	272.856	223.074	49.782
Uscite per partite di giro			
Fondo Assistenza			
Totale Uscite	272.856	223.074	49.782